
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE – CMDCA – TIJUCAS/SC 

Lei Municipal No. 807/90 e 933/92 

 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA CMDCA TIJUCAS 

 
 
 

Dispõe sobre convocação para 
reunião do CMDCA 2019. 
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, no uso de 
suas atribuições legais que confere a Lei Federal nº. 8.069/90 e Lei Municipal nº. 
1.064/93. 
 
RESOLVE: 
Art. 1º - Convocar os membros conselheiros do CMDCA Tijucas para participação 
na reunião que será realizada na quinta – feira, dia 11 de julho de 2019 das 15h às 
17h na Sala de Reuniões da Secretaria Municipal de Saúde de Tijucas, localizada a 
avenida Hercílio Luz, 688 bairro Centro - Tijucas. 
 
Art. 2º - PAUTA: 

1. Informar sobre a Organizar do processo Eleitoral para Conselheiros Tutelares 
– Eleição Unificada – URNA ELETRÔNICA; 

2. Definir estratégias de divulgação em massa para que consigamos ampliar o 
número de participação no processo eleitoral de tijucas que foi de 2,30% de 
eleitores votantes para nova meta de 2.700 eleitores que são cerca de 10% 
dos eleitores de Tijucas 

3. Organizar cronograma de fiscalização de projetos, programas e campanhas 
para que a Comissão Especial de Avaliação e Monitoramento do Edital 
002/2019 inicie suas visitas;   

4. Comunicar que não houve procura para candidaturas do Edital 001/2019 de 
ELEIÇÃO DE CONSELHEIROS TUTELARES SUPLENTES sendo portanto 
cancelado o procedimento de escolha de suplentes. 

5. Informar emissão de novos recibos de doações ao FIA. 
6. Demais assuntos pertinentes, documentos e ofícios recebidos; 

 
 

 
 
Tijucas, 03/07/2019. 
 
 

Cláudia Raitz Buchele 
Presidente do CMDCA Tijucas 

 


